
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 12 gennaio 2023

N 5
Il giorno giovedì 12 gennaio 2023, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i Consiglieri Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DI UNA RASSEGNA DI INCONTRI PUBBLICI DI 
DIVULGAZIONE DELLE ATTIVITA' DI RESTAURO REALIZZATI DA E 
CON ENGIM VENETO (FEBBRAIO-MAGGIO 2023)

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
0
8
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
6
/
0
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 
Premesso che:

• la Giunta comunale di Vicenza sostiene nel triennio 2023-2025 il progetto formativo di 
ENGIM Veneto, “TUTELA E MANUTENZIONE DEL CENTRO STORICO”, programma di 
manutenzione ordinario dei beni di proprietà del Comune di Vicenza;

• il progetto prevede altresì interventi per il restauro della vera da pozza del chiostro di 
Palazzo San Giacomo, la manutenzione dell’apparato decorativo del piano terra e primo di Palazzo 
Cordellina, su cui ENGIM ha realizzato dei cantieri scuola tra il 2012 e il 2015, e il restauro 
dell’apparato decorativo del Salone centrale dello stesso Palazzo, da prevedersi ex novo nel triennio 
2023-2025;

• il progetto formativo proposto da ENGIM Veneto è funzionale a sensibilizzare la città verso 
l’importante patrimonio storico-artistico-architettonico della città ancora poco conosciuto;

Precisato che ENGIM Veneto ha collaborato con la Biblioteca Bertoliana anche per attività 
funzionali al miglioramento decorativo delle sedi succursali della Biblioteca Bertoliana, realizzando 
nel 2021 l’opera grafica sulle pareti della sala bambini della biblioteca di Laghetto, riprendendo una 
delle opere che il giovane illustratore Marco Somà, vincitore del prestigioso premio Andersen per il 
suo libro “L’infinito”, aveva gratuitamente concesso in uso alla Bertoliana, e organizzando 
nell’occasione  dei laboratori didattici per donne non lavoratrici e bambini (delibera CdA 25/2021);

Valutato opportuno valorizzare attraverso una rassegna culturale gli interventi di manutenzione 
promossi da ENGIM, utili a sostenere la conoscenza della Biblioteca Bertoliana, dei suoi Palazzi in 
città e delle sedi succursali, nella convinzione che il miglioramento delle sedi diventi occasione di 
accogliere l’utenza in spazi adeguati, anche esteticamente; in relazione a tale intenzione si 
intendono organizzare i seguenti incontri:

Sabato 4 febbraio | ore 11
Palazzo San Giacomo, chiostro
La vera da pozzo seicentesca del chiostro di Palazzo San Giacomo: il progetto di intervento 
conservativo

23 febbraio | ore 17
Palazzo Cordellina, Sala Dalla Pozza
Presentazione della rivista ENGIM dedicata al restauro dell’apparato decorativo di Palazzo 
Cordellina

9 marzo | ore 17
Palazzo Cordellina, Sala Dalla Pozza
Palazzo Cordellina, tra storia e arte

23 marzo | ore 17
Palazzo Cordellina, Sala Dalla Pozza
Il restauro dell’apparato decorativo di Palazzo Cordellina

4 maggio | ore 17
Palazzo Cordellina, Sala Dalla Pozza
La decorazione della sede della Biblioteca Bertoliana di Laghetto



18 maggio | ore 17
Palazzo San Giacomo, chiostro
Il restauro della vera da pozzo del Chiostro di Palazzo San Giacomo
a seguire visita guidata al chiostro

Precisato che:
• gli interventi saranno affidati a insegnanti Engim che hanno seguito i progetti di restauro e 

nessun compenso sarà a loro attribuito;
• alla Biblioteca Bertoliana spetta l'organizzazione logistica degli incontri nella sede di 

Palazzo Cordellina; le spese preventivate per la pulizia del salone Dalla Pozza ammontano a 
€ 302,56, Iva inclusa, mentre per la sorveglianza ci si avvalerà della collaborazione dei 
servizi civili che collaborano in Biblioteca;

• la rivista ENGIM, presentata nell’incontro del 23 febbraio p.v., sarà messa a disposizione 
per la vendita al pubblico secondo le modalità previste;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare la rassegna descritta in premessa, in collaborazione con Engim Veneto, da 
realizzarsi in sei incontri tra febbraio e maggio 2023;

• di inserire tale iniziativa nella programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana;

• di farsi carico dell'organizzazione logistica degli incontri nella sede di Palazzo Cordellina e 
delle spese per la pulizia di Sala Dalla Pozza, che ammontano a € 302,56, Iva inclusa;

• di incaricare il Direttore per il seguito di quanto deliberato e per l'organizzazione del 
progetto.

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di comunicare a ENGIM la realizzazione del progetto, per programmazione delle 
date e degli insegnanti.



 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


